DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.119 - EXTRAORDINÁRIO         -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024        -         03 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL

  Rua Coronel Ponciano, 1.700

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

LEIS

LEI COMPLEMENTAR Nº 476 DE 29 DE ABRIL DE 2024.

“Altera dispositivos na Lei Complementar Municipal nº 419, de 22 de outubro de 2021, e da Lei Complementar 469/2023 e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Dourados, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica concedida a revisão geral anual, nos termos do art. 70 da Lei Complementar Municipal nº 419, de 22 de outubro de 2021 e art. 37, X da
Constituição Federal, sem distinção de índices, aos servidores efetivos e comissionados da Câmara Municipal de Dourados no percentual de 3,93% (três
inteiros e noventa e três décimos por cento), referentes ao IPCA (IBGE) acumulado, que melhor reflete a inflação do período.

Art. 2º. Os anexos I, Tabelas A e B e anexo II da Lei Complementar nº 419/2021, passam a vigorar na conformidade com as tabelas do Anexo I da pre-
sente Lei Complementar.

Art. 3º.  Os anexos I e II da Lei Complementar nº 469/2023, passam a vigorar conformidade com as tabelas do Anexo II da presente Lei Complementar.

Art. 4º. Esta Lei Complementar estrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/04/2024.

Dourados, 29 de abril de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.119 - EXTRAORDINÁRIO                      06.119 - EXTRAORDINÁRIO                      02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024

ANEXO I – ALTERAÇÕES NAS TABELAS DA LC 419/2021

ANEXO I
TABELA A

GRUPO OCUPACIONAL I - CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CATEGORIA FUNCIONAL I - CARGOS DE CHEFIA E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

SÍMBOLO QTDE CARGO VENCIMENTO CH REQUISITOS

DAS-1 1 Diretor de Administração Geral  R$  11.369,45 40 Ensino Superior

DAS-1 1 Diretor de Finanças  R$  11.369,45 40 Ensino Superior

DAS-1 1 Diretor Legislativo  R$  11.369,45 40 Ensino Superior

DAS-1 1 Controlador Geral  R$  11.369,45 40 Ensino Superior

DAS-1 1 Diretor de Comunicação  R$  11.369,45 40 Ensino Superior

DAS-1 1 Diretor de Planejamento e Gestão Estratégica  R$  11.369,45 40 Ensino Superior

DAS-1 1 Diretor de Cerimonial R$ 11.369,45 40 Ensino Superior

DAS-2 1 Assessor Especial da Presidência I   R$  9.663,48 40 Ensino Superior

DAS-2 1 Diretor de Planejamento e Gestão Estratégica Adjunto  R$  9.663,48 40 Ensino Superior

DAS-2 1 Assessor da 1ª Secretária  R$  9.663,48 40 Ensino Superior

DAS-3 1 Chefe de Tecnologia da Informação  R$  7.537,51 40 Ensino Superior

DAS-3 1 Chefe de Setor de Recursos Humanos  R$  7.537,51 40 Ensino Superior

DAS-3 1 Chefe das Comissões Parlamentares  R$  7.537,51 40 Ensino Superior

DAS-3 1 Chefe de Compras  R$  7.537,51 40 Ensino Superior

DAS-4 6 Assessor Técnico  R$  5.193,06 40 Ensino Médio

DAS-4 2 Assessor de Imprensa  R$  5.193,06 25 Ensino Superior ou Registro no Órgão de Classe

DAS-4 1 Assessor de Cerimonial  R$  5.193,06 40 Ensino Médio

DAS-4 1 Assessor do Diretor Legislativo  R$  5.193,06 40 Ensino Médio

DAS-4 2 Assessor Especial da Presidência II  R$  5.193,06 40 Ensino Médio

DAS-4 1 Assessor Financeiro  R$  5.193,06 40 Ensino Médio

DAS-4 1 Chefe da Ouvidoria  R$  5.193,06 40 Ensino Médio com Curso na Área

DAS-5 1 Chefe de Transporte  R$  3.839,64 40 Ensino Médio com CNH Categorias “B” ou “C”

DAS-6 1 Chefe de Setor de Manutenção  R$  3.291,35 40 Ensino Médio

DAS-6 1 Chefe de Setor de Segurança   R$  3.291,35 40 Ensino Médio

DAS-6 1 Chefe de Limpeza, Almoxarifado e Patrimônio  R$  3.291,35 40 Ensino Médio

DAS-6 1 Assessor Fotográfico de Plenário  R$  3.291,35 40 Ensino Médio

Total 33

TABELA-B

GRUPO OCUPACIONAL I - CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CATEGORIA FUNCIONAL II - CARGOS DE ASSESSORAMENTO PARLAMENTAR

SIMBOLO CARGO VENCIMENTOS C. H. REQUISITOS SÍMBOLO

AGP – 1 Assessor Parlamentar I  R$  6.783,43 40 Ensino Superior AGP – 1

AGP – 2 Assessor Parlamentar II  R$  5.652,85 40 Ensino Superior ou registro no órgão de classe AGP – 2

AGP – 3 Assessor Parlamentar III  R$  5.138,93 40 Ensino Médio AGP – 3

AGP – 4 Assessor Parlamentar IV  R$  4.335,95 40 Ensino Médio AGP – 4

AGP – 5 Assessor Parlamentar V  R$  3.854,19 40 Ensino Médio AGP – 5

AGP – 6 Assessor Parlamentar VI  R$  3.372,43 40 Ensino Fundamental AGP – 6

AGP – 7 Assessor Parlamentar VII  R$  2.810,34 40 Ensino Fundamental AGP – 7

AGP – 8 Assessor Parlamentar VIII  R$  2.497,20 40 Ensino Fundamental AGP – 8

AGP – 9 Assessor Parlamentar IX  R$  2.248,28 40 Ensino Fundamental AGP – 9

AGP – 10 Assessor Parlamentar X  R$  2.055,56 40 Ensino Fundamental AGP – 10

Total Geral de Cargos 133 – Conforme Art. 45 e §1º - desta Lei Complementar.

LEIS

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.119 - EXTRAORDINÁRIO                      06.119 - EXTRAORDINÁRIO                      03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024

ANEXO II da LC 419/2021

PLANO DE REMUNERAÇÃO PADRÃO

REFERÊNCIAS

PADRÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9

I 1.654,05 1.687,13 1.720,87 1.755,29 1.790,40 1.826,20 1.862,73 1.899,98 1.937,98

II 1.769,87 1.805,27 1.841,37 1.878,20 1.915,76 1.954,08 1.993,16 2.033,02 2.073,68

III 1.904,73 1.942,82 1.981,68 2.021,31 2.061,74 2.102,98 2.145,04 2.187,94 2.231,69

IV 2.100,98 2.143,00 2.185,86 2.229,58 2.274,17 2.319,65 2.366,04 2.413,37 2.461,63

V 3.276,16 3.341,68 3.408,52 3.476,69 3.546,22 3.617,15 3.689,49 3.763,28 3.838,54

VI 5.110,18 5.212,38 5.316,63 5.422,96 5.531,42 5.642,05 5.754,89 5.869,99 5.987,39

VII 7.241,46 7.386,29 7.534,01 7.684,70 7.838,39 7.995,16 8.155,06 8.318,16 8.484,52

PLANO DE REMUNERAÇÃO

REFERÊNCIAS

PADRÃO 10 11 12 13 14 15 16 17 18

I 1.976,74 2.016,28 2.056,60 2.097,74 2.139,69 2.182,48 2.226,13 2.270,66 2.316,07

II 2.115,16 2.157,46 2.200,61 2.244,62 2.289,52 2.335,31 2.382,01 2.429,65 2.478,25

III 2.276,33 2.321,86 2.368,29 2.415,66 2.463,97 2.513,25 2.563,52 2.614,79 2.667,08

IV 2.510,87 2.561,08 2.612,30 2.664,55 2.717,84 2.772,20 2.827,64 2.884,20 2.941,88

V 3.915,31 3.993,62 4.073,49 4.154,96 4.238,06 4.322,82 4.409,28 4.497,47 4.587,41

VI 6.107,14 6.229,28 6.353,87 6.480,94 6.610,56 6.742,77 6.877,63 7.015,18 7.155,49

VII 8.654,22 8.827,30 9.003,85 9.183,92 9.367,60 9.554,95 9.746,05 9.940,97 10.139,79

ANEXO II – ALTERAÇÕES NAS TABELAS DA LC 469/2023

ANEXO I

CARGOS EFETIVOS – PROCURADOR LEGISLATIVO

Procurador Legislativo

Referência 20 H 20 H 20 H 20 H

Classe Inicial 2º Classe 1º Classe Classe Especial

PLC-I PLC-2 PLC-1 PLC-E

A R$ 9.413,89 R$ 10.355,28 R$ 11.390,81 R$ 12.529,89

B R$ 9.884,58 R$ 10.873,04 R$ 11.960,35 R$ 13.156,38

C R$ 10.378,81 R$ 11.416,70 R$ 12.558,36 R$ 13.814,20

D R$ 10.897,75 R$ 11.987,53 R$ 13.186,28 R$ 14.504,91

E R$ 11.442,64 R$ 12.586,91 R$ 13.845,60 R$ 15.230,16

F R$ 12.014,77 R$ 13.216,25 R$ 14.537,88 R$ 15.991,66

G R$ 12.615,51 R$ 13.877,06 R$ 15.264,77 R$ 16.791,25

H R$ 13.246,29 R$ 14.570,92 R$ 16.028,01 R$ 17.630,81

I R$ 13.908,60 R$ 15.299,46 R$ 16.829,41 R$ 18.512,35

ANEXO II

DOS CARGOS EM COMISSÃO DA PROCURADORIA LEGISLATIVA GERAL

Símbolo Denominação Quantidade Subsídio

PLG-1 Procurador Legislativo Geral 1 R$ 15.069,85

PLG-2 Subprocurador Legislativo Geral 1 R$ 11.640,16

LEIS